2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 02.02.2026г. № 95
        пгт. Шумячи

	О внесении изменений в   муниципальную программу «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 26.02.2025 г. № 194 (далее – муниципальная Программа), следующие изменения:

1.1. В Разделе 1. Паспорта муниципальной Программы:
Позицию «Программа реализуется в один этап:
                             Этап I:2025-2027 года»
Заменить позицией следующего содержания:
«Программа реализуется в два этапа:
                             Этап I:2025 год;
         Этап II:2026-2028 года.»;

1.2. В Разделе 2. Паспорта муниципальной Программы:

	- пункт 1.  «Основные положения» изложить в следующей редакции:

«1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Варсанова;
Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;
Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.

	Период реализации
	Этап I: 2025
Этап II:2026-2028 года

	Цели муниципальной программы
	формирование условий беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам социальной инфраструктуры

	объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 2.7 тыс. рублей
Этап I: 2025 год общий объем финансирования- 1.2 тыс. руб. руб., из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 1.2 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей.
Этап II: 2026-2028 года общий объем финансирования- 1.5 тыс. руб.:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 1.5 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей

очередной финансовый год (2026г) – всего 1.5 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 1.5 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей

1- й год планового периода (2027г) – всего 0.00 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 0.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей;

2-й год планового периода (2028г) – всего 0.00 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 0.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей.

	Перечень направлений, соответствующих стратегическим целям социально-экономического развития
	увеличение объектов муниципальной собственности, обустроенных для беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями

«
[bookmark: _Hlk122960773]- пункт 2.  «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году) (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год (тыс. рублей)
	1-й год планового периода (тыс. рублей)
	2-й год планового периода (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности (тыс. рублей.)
	1.2
	1.5
	0.00
	0.00

«
[bookmark: _Hlk122960866]- пункт 3. «Структура муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий
 «Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов»

	Ответственный за выполнение комплекса
мероприятий
	Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Варсанова;
Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;
Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.

	[bookmark: _Hlk98314409]1.1.
	Задача 1. Оборудование зданий и сооружений муниципальных учреждений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Доступность для инвалидов и иных маломобильных групп населения муниципальных учреждений
	Обеспечение доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальные учреждения

	1.2.
	Задача 2. Мониторинг в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к социальным объектам
	Формирование полной и достоверной информации о доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
	Формирование полной и достоверной информации о доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, соответствия требованиям законодательства РФ.

	1.3.
	Задача 3. Организация инструктирования или обучения специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов муниципальной собственности и услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Создание условия для мотивации сотрудников Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и структурных подразделений к развитию их компетенции, публичность деятельности, контроль за исполнением нормативно-правовых актов при работе с инвалидами и маломобильными группами населения
	Повышение качества услуг, предоставляемых инвалидам и иным маломобильным группам населения

	1.4
	Задача 4. Внедрение системы информирования семей с детьми-инвалидами об организациях, оказывающих реабилитационные услуги
	Организация публикаций в СМИ, на официальных сайтах, изготовление памяток, буклетов, справочной и иной литературы
	Повышение информированности населения об организациях, оказывающих реабилитационные услуги

	1.5
	Задача 5. Приобретение специализированной литературы для слабовидящих
	Повышения качества оказания муниципальных услуг библиотечной системы
	Доступность для инвалидов и иных маломобильных групп населения муниципальных услуг библиотечной системы

«
- пункт 4.  «Финансовое обеспечение муниципальной программы»» изложить в следующей редакции:

«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа (всего),
в том числе:
	1.5
	1.5
	0.00
	0.00

	федеральный бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	областной бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	бюджет муниципального образования
	1.5
	1.5
	0.00
	0.00

	внебюджетные средства
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

 «

1.3. Приложение № 1 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается);
1.4. Приложение № 2 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается);
1.4. Приложение № 3 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается);
1.5. Приложение № 4 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                    Д.А. Каменев

Приложение № 1
к Паспорту муниципальной программы «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Показатели муниципальной программы с комплексом процессных мероприятий доведены в установленном порядке по кодам бюджетной классификации, согласно бюджетной росписи, открытой по бюджету муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, согласно решению Шумячского окружного Совета депутатов № 291 от 26.12.2025 года

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Варсанова;
Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;
Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности (тыс. рублей)
	1.2
	1.5
	0.00
	0.00

Приложение № 3
к Паспорту муниципальной программы «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник государственной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов»

	Мероприятие 1.
Оборудование зданий и сооружений муниципальных учреждений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;
Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Мероприятие 2.
Мониторинг в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры
	Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Варсанова;

	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Мероприятие 3.
Организация инструктирования или обучения специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов муниципальной собственности и услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Варсанова;
Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;
Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Мероприятие 4.
Внедрение системы информирования семей с детьми-инвалидами об организациях, оказывающих реабилитационные услуги
	Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.Г. Кулешова;

	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Мероприятие 5.
Приобретение специализированной литературы для слабовидящих
	Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	1.5
	1.5
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	1.5
	1.5
	0.00
	0.00

Приложение № 4
к Паспорту муниципальной программы «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы
 «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
на 2026 год

	№ п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Исполнитель (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов»

	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	1.5
	x
	x
	x

	1.1.
	Показатель реализации
«Расходы на организацию и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности»
	Начальник Отдела по образованию Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	х
	x
	x
	x
	0.00
	0.00
	1.5

	1.1.1
	Оборудование зданий и сооружений учреждений для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения
	Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	x
	x
	x
	x
	0.00
	0.00
	0.00

	1.1.2
	Приобретение специализированной литературы для слабовидящих
	Начальник Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Н.М. Астахова.
	x
	x
	x
	х
	0.00
	0.00
	1.5

image1.jpeg